

CHIARIMENTI n. 2

QUESITO 15 - (pervenuto in data 12/1/2017 n. 4315/20AC prot.)

In caso di presentazione della garanzia provvisoria sotto forma di fideiussione, poiché nelle condizioni di assicurazione l'impegno a rilasciare la polizza definitiva è già previsto, è esclusa la presentazione anche dell'allegato 2D?

Risposta: Sì, trova applicazione il disposto di cui al comma 4, lettera f) punto iv., dell'art. 17 del Disciplinare di gara.

QUESITO 16 - (pervenuto in data 12/1/2017 n. 4517/20AC prot.)

Con riferimento al bando di gara in oggetto si richiede la possibilità di proroga rispetto alla data indicata nel disciplinare, ovverosia 24 Gennaio 2017 ore 12:00. Si richiedono 10 giorni lavorativi aggiuntivi al fine di tener conto delle ferie natalizie durante le quali non è stato possibile preparare e produrre la documentazione necessaria per partecipare alla gara in oggetto.

Risposta: Nello stabilire i termini per la presentazione delle offerte dalla data di pubblicazione del bando si è ampiamente tenuto conto dell'intercorrente periodo di festività natalizie per cui non si ritiene di aderire alla richiesta formulata.

QUESITO 17 - (pervenuto in data 14/1/2017 n. 5320/20AC prot. del 16/1/2017)

Si chiede un chiarimento in merito alle attività descritte nell'allegato 3A. Oltre ai rilevamenti faunistici e vegetazionali devono essere effettuate anche le analisi del foraggio, del suolo, delle acque e della qualità dell'aria? In tal caso tali attività andrebbero considerate facenti parte dei servizi di categoria 8?

Risposta: La risposta è affermativa, devono essere effettuate anche le summenzionate analisi da considerare rientranti nella categoria servizi 8.

QUESITO 18 - (pervenuto in data 14/1/2017 n. 5325/20AC prot. del 16/1/2017)

1) Per poter soddisfare il requisito di cui al disciplinare art. 11, lettera D, punto i. è possibile presentare un unico progetto sviluppato all'estero relativo a baseline naturalistico-ambientale e socio territoriale di importo superiore a 315.000 euro?

2) Anche i subappaltatori e/o le figure/società in avvalimento devono rispettare il requisito di cui al disciplinare di gara, art. 11, lettera E, punto i.? Anche i laboratori in subappalto per le analisi ambientali?

3) È possibile utilizzare lo strumento dell'avvalimento nei riguardi di singoli professionisti per attività specifiche?

Risposta: 1) Si rimanda alla risposta del QUESITO 1.

2) Il possesso del requisito richiesto all'art. 11, lettera E, punto i. è da ritenersi esteso a tutti coloro che a qualsiasi titolo partecipino alla gara o che svolgano parti del servizio oggetto di gara.

3) Per i singoli professionisti si può far ricorso all'istituto dell'avvalimento che, tuttavia, non deve essere in contrasto con quanto riportato all'art. 21, comma 2 lett. d) del disciplinare *"gruppo di lavoro già presente in organico o, comunque, a tal fine incaricati con apposito contratto"*. Alla medesima lettera d) si rileva che per ciascuna figura professionale prevista deve essere esplicitato: *i. il rapporto di lavoro se fa parte dell'organico, contratto di avvalimento, costituzione di ATI, subappalto* e quindi l'avvalimento per professionisti è già stato previsto.

QUESITO 19 - (pervenuto in data 14/1/2017 n. 5330/20AC prot. del 16/1/2017)

In merito ai requisiti di capacità economico-finanziaria di cui all'art. 11 paragr. 1, punto Cii, si richiede se il fatturato specifico attinente i servizi di cui alla categoria 8 è comprovabile con il fatturato relativo a servizi

della categoria P.01 dei cui alla tabella Z-1 del D.M. 17/6/2016. Diversamente si chiede comunque a quale eventuale altra categoria, tra quelle contemplate dal D.Lgs. 50/2016, è corrispondente la richiesta categoria 8.

Risposta: La comprova del fatturato di cui punto Cii. dell'art. 11, comma 1, del Disciplinare di gara deve riguardare espressamente le attività di servizi di ricerca e sviluppo di carattere naturalistico di cui alla categoria 8 del CPV 7300000-2, atteso che la categoria P.01 della tabella Z-1 del D.M. 17/6/2016 riguarda anche attività di interventi di sistemazione paesaggistica, non contemplati nei servizi richiesti.

QUESITO 20 - (pervenuto in data 14/1/2017 n. 5366/20AC prot. del 16/1/2017)

Nel gruppo di lavoro richiesto dal bando in oggetto i professionisti/ricercatori nel caso di esito positivo della gara potranno essere contrattualizzati tramite assegno di ricerca?

Risposta: No

È in corso di istruttoria un ulteriore quesito, presentato da operatore economico in data 12/1/2017 n. 3766/20AC prot., il cui esito sarà pubblicato entro e non oltre il 20 gennaio 2017.